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WYSTĄPIENIE POKONTROLNE

W dniach 1 2 - 1 3  maja 2022 r. na podstawie art. 7 ust. 1 pkt 5 ustawy z dnia 29 lipca 

2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie (Dz. U. z 2021 r., poz. 1249), zwanej dalej 

„ustawą”, oraz zarządzenia Wojewody Dolnośląskiego nr 121 z dnia 11 maja 2022 r., kontrolerzy 

Wydziału Zdrowia i Polityki Społecznej Dolnośląskiego Urzędu Wojewódzkiego we Wrocławiu 

Jacek Sujka inspektor wojewódzki -  przewodniczący kontroli oraz Honorata Borowiec starszy 

inspektor wojewódzki -  kontroler, przeprowadzili kontrolę doraźną w Urzędzie Miasta Wrocławia. 

Tematem kontroli była realizacja przez Zespół Interdyscyplinarny ds. Przeciwdziałania Przemocy 

w Rodzinie we Wrocławiu (zwany dalej „Zespołem” lub „Zł”) procedury „Niebieskie Karty”, 

zwanej dalej „NK”, w rodzinie Pani B.A.

Dyrektor Departamentu Polityki Rodzinnej Ministerstwa Rodziny i Polityki Społecznej 

w Warszawie zwrócił się z prośbą o podjęcie działań kontrolnych w związku z pismem Pani B.A. 

dotyczącym sytuacji jej małoletniej córki P.Z., rzekomego stosowania wobec dziecka przemocy 

seksualnej przez jej ojca Pana M.Z. Jednocześnie do wiadomości Wojewody Dolnośląskiego 

wpłynęła „skarga na czynności pracownika” Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej 

we Wrocławiu, złożona do dyrektora Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej we Wrocławiu. 

Zastrzeżenia wobec ZI dotyczyły: braku poinformowania Pani B.A. o wszczętej procedurze 

NKi j e j  przedmiocie, niezaproszenia Pani B.A. na posiedzenie grupy roboczej, zwanej dalej „GR”, 

niedopuszczenia do wypowiedzi psychologa w czasie posiedzenia GR, odmówienia pełnomocnikowi 

skarżącej prawa do wzięcia udziału w posiedzeniu GR w dniu 10 maja 2022 r. i odmowy wskazania 

podstawy prawnej, która by tę kwestię regulowała oraz podejrzenia, że pracownik Miejskiego 

Ośrodka Pomocy Społecznej we Wrocławiu przekazuje Panu M.Z. prywatne informacje, dotyczące 

zdrowia oraz zażywanych leków przez Panią B.A.
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W wyniku przeprowadzonej kontroli doraźnej wydaje się ocenę pozytywną z uchybieniem. 

Uzasadnieniem powyższej oceny jest ustalony w czasie kontroli stan faktyczny i prawny zawarty 

w protokole kontroli, do którego nie wniesiono zastrzeżeń.

W toku kontroli ustalono, że wszczęcie procedury NK, odbyło się zgodnie z obowiązującymi 

przepisami prawa. Przewodniczący Zespołu Interdyscyplinarnego we Wrocławiu powołał grupę 

roboczą, której członkowie złożyli oświadczenia, w myśl art. 9c ust. 3 ustawy oraz został 

opracowany indywidualny plan pomocy dla rodziny zgodnie z § 16 ust. 1 pkt 4 rozporządzenia 

z dnia 13 września 2011 r. w sprawie procedury „Niebieskie Karty” oraz wzorów formularzy 

„Niebieska Karta” (Dz. U. Nr 209, poz. 1245), zwanego dalej „rozporządzeniem”. Zgodnie 

z § 8 ust. 6 rozporządzenia wypełnione zostały formularze „Niebieska Karta -  D” z osobami, wobec 

których istniało podejrzenie, że stosują przemoc w rodzinie. W zgromadzonych aktach znajdowała 

się dokumentacja potwierdzająca realizację planu pomocy przez członków GR oraz prowadzony 

monitoring bezpieczeństwa rodziny, co zgodne jest z § 10 ust. 1 rozporządzenia. Jako nieprawidłowe 

działanie uznano niewypełnienie formularza „Niebieska Karta -  C”, argumentując to faktem, 

iż osobą wobec której istniało podejrzenie, że doznaje przemocy w rodzinie było dziecko. Istotnie, 

formularz „Niebieska Karta -  C” zgodnie z § 8 ust. 2 rozporządzenia wypełnia się na posiedzeniu 

zespołu interdyscyplinarnego lub grupy roboczej w obecności zaproszonej osoby, co do której 

istnieje podejrzenie, że jest dotknięta przemocą w rodzinie i jednocześnie § 8 ust. 4 rozporządzenia 

mówi, że na posiedzenie zespołu interdyscyplinarnego lub grupy roboczej nie zaprasza się dziecka. 

Jednakże, ustawodawca w § 8 ust. 5 rozporządzenia sformułował zastrzeżenie, że „niestawiennictwo 

osoby, co do której istnieje podejrzenie, że jest dotknięta przemocą w rodzinie, nie wstrzymuje prac 

zespołu interdyscyplinarnego”, z czego należy wywieść, że zarówno wypełnienie formularza 

„Niebieska Karta -  C”, jak i ułożenie planu pomocy w nim zawartego może nastąpić 

pod nieobecność osoby doznającej przemocy. Zatem zapis eliminujący obecność dziecka 

na posiedzeniu zespołu interdyscyplinarnego lub grupy roboczej, oznacza, że formularz „Niebieska 

Karta -  C”, w przypadku, gdy dziecko jest wskazane jako osoba doznająca przemocy, należy 

wypełnić bez jego obecności.

Biorąc pod uwagę fakt, że grupa robocza, pomimo niewypełnienia formularza „Niebieska 

Karta -  C”, dokonała diagnozy sytuacji rodziny i sporządziła indywidualny plan pomocy rodzinie, 

powyższe uznaje się w tym przypadku za uchybienie, jednakże zaleca przestrzeganie przez członków 

grup roboczych powyższych zapisów rozporządzenia.

W odniesieniu do postawionych w piśmie zarzutów, że Pani B.A nie była informowana 

o wszczętej procedurze na żadnym z jej etapów oraz braku informacji w jakim przedmiocie toczy 

się procedura NK, nie znaleziono uzasadnienia. Kontrola dokumentacji wytworzonej w trakcie



prowadzonej procedury potwierdziła, że wielokrotnie przeprowadzano z Panią B.A. rozmowy, 

zarówno bezpośrednio, jak i telefonicznie. Zarzut dotyczący niezapraszania Pani B.A. na spotkania

(z potwierdzeniem odbioru przez adresata), co zgodne jest z § 17 ust. 1 rozporządzenia. Z kolei, 

protokół z posiedzenia GR w dniu 30 marca 2022 r. potwierdził, że obecny na spotkaniu psycholog 

zajął stanowisko w toczącej się sprawie. Zarzut o niedopuszczaniu do wypowiedzi psychologa 

był więc bezzasadny.

W odniesieniu do zarzutu dotyczącego odmówienia pełnomocnikowi prawa do wzięcia 

udziału w spotkaniu GR w dniu 10 maja 2022 r. oraz odmowy podania podstawy prawnej, która 

by tę kwestię regulowała, organ nadzoru i kontroli stwierdza, że brak jest jednoznacznych 

uregulowań prawnych stanowiących podstawę dopuszczenia pełnomocnika osoby, wobec której 

istnieje podejrzenie, że stosuje przemoc w rodzinie do reprezentowania tej osoby w postępowaniu 

prowadzonym na podstawie przepisów rozporządzenia. Przepisy regulujące procedurę „Niebieskie 

Karty” mają charakter samoistnej regulacji, a procedura ta przeprowadzana jest niezależnie 

od innych postępowań, w szczególności postępowania karnego, rodzinnego czy cywilnego. 

W związku z powyższym organ kontroli i nadzoru nie poddaje w wątpliwość zasadności podjętych 

działań dotyczących odmówienia pełnomocnikowi prawa do wzięcia udziału w spotkaniu GR w dniu 

10 maja 2022 r.

Podnoszony przez Panią B.A. zarzut rzekomego przekazywania przez członka grupy roboczej 

Panu M.Z. informacji o jej stanie zdrowia i zażywanych lekach został wyjaśniony przez 

przewodniczącego Zespołu Interdyscyplinarnego w kontekście zaistniałych okoliczności i uznano 

za bezzasadny.

Na podstawie przeprowadzonej kontroli doraźnej Urzędu Miasta Wrocławia dotyczącej 

realizacji przez Zespół Interdyscyplinarny we Wrocławiu procedury „Niebieskie Karty” w rodzinie 

Pani B.A. stwierdza się, że zarówno wszczęcie procedury, jak i jej realizacja, odbyły się zgodnie 

z obowiązującymi przepisami prawa, a sformułowane przez Panią B.A. zarzuty nie znalazły 

potwierdzenia w badanej dokumentacji.

W wyniku kontroli doraźnej nie wydaje się zaleceń pokontrolnych.

GR również okazał się nieprawdziwy, gdyż w dokumentacji stwierdzono wezwania na posiedzenie
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